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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá vysvetlením tvorby filmových trikov vo filme 2001: Vesmírna

odysea. Poukazuje na režisérsky prístup Stanleyho Kubricka k vizuálnemu prevedeniu

filmu. Rozoberá jednotlivé scény, ich obrazotvorné prvky a ich význam. Skúma systém

tvorby nafilmovania vesmírnej fikcie s ohľadom na dostupné technológie tej doby. Cieľom

textu je pochopiť jednotlivé technológie a zaradiť ich k jednotlivým trikových scénam

s dôrazom na jej elementy. Z teoretickej časti práce vyplýva, že technológie v tomto filme

sú prelomové a aj preto je film gigantom svojho žánru. V druhej analytickej časti sa venujem

štylistickým prvkom, farebnosti, svetlu, pohybu a kompozícii, ktoré popisujem zo štyroch

vybraných scén. Za prínos celej práce pre mňa považujem to, že vynaliezavosť technológií

tej doby ma dokázala tak veľmi zaujať, že už predtým obdivovaný vizuálny charakter filmu

u mňa hodnotne stúpol.
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ABSTRACT

This thesis aims to explain the creation of film’s tricks in the film 2001: A Space Odyssey.

It points out Stanley Kubrick's directorial approach to the visual performance of the film. It

analyses individual scenes, their imaginary elements and their meaning. It offers an insight

into the methods of filming a cosmic fiction movie at that time. With an emphasis on

elements of separate trick scenes to which individual technologies are assigned, the main

target of the work is to comprehend the diverse technologies used during the creation of the

movie. The theoretical part of the work proves that the used technologies are ground-

breaking and thus make the film a giant of its genre. The second analytical part deals with a

thorough analysis of four selected scenes with a focus on stylistic elements, colour, light,

movement and their composition. The major benefit of the whole work is that it shows the

ingenuity of the technology of that time to be even more fascinating than the already admired

visual character of the film.
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ÚVOD

Film 2001: Vesmírna odysea vznikol podľa knihy, ktorej autorom je Arthur C. Clarke.

Zároveň je spoluautorom scenára s režisérom Stanley Kubrickom. Film vznikol v roku 1968

v Spojených štátoch amerických a patrí medzi priekopnícke vedecko-fantastické filmy. Pre

mňa nespochybniteľným zázrakom science fiction tvorby. Najmä z hľadiska obrazovej

štylizácii, farebnosti scén a dych berúcich pohybov kozmickými lodí. Všetko sa odohráva

v enormnom vesmíre plnom tajomstva, záhad a mysticizmu. Toto vizuálne majstrovské

filmové dielo je výnimočné doslova masívnou prehliadkou špeciálnych efektov a zároveň

ich vysokou obrazovou kvalitou, ktorá je šokujúca. Film je mimoriadny aj vďaka

inovatívnym technikám tej doby, ktoré sa použili pri tvorbe špeciálnych efektov.

Supervízormi špeciálnych efektov boli Wally Veevers, Douglas Trumbull, Con Pederson a

Tom Howard. Na čele tejto zostavy však stál sám režisér a na vizuálny charakter filmu mal

obrovský vplyv. Pre mňa je 2001: Vesmírna odysea ťahúňom svojho žánru a odvážim sa

tvrdiť, že aj dnešný tvorcovia si z neho môžu brať príklad. Samozrejme nejde iba o silný

vizuály dojem, ktorý vo mne film zanechal ale aj naratívny pôsobivý presah k filozofii,

o ktorom však v tejto práci nebudem hovoriť. Zameriam sa práve na informácie tkvejúce

z môjho vizuálneho zážitku a na to koľko vytrvalosti pri tvorbe stálo za tým, aby tvorcovia

dosiahli tak gigantický obraz vesmírnej fikcie. Vysvetlím postupy tvorby trikových scén

a ich elementov.

Úzko zviazaná spolupráca kameramanov Geoffrey Unsworthom a Johnom Alcottom spolu

s režisérom Stanley Kubrickom odkrýva zaujímavé riešenia množstva nových

technologických kamerových riešení potrebných k zrealizovaniu trikových scén. Touto

prácou chcem zároveň lepšie porozumieť tvorbe efektových scén, ktorá sa od tej dnešnej tak

odlišuje. Často sa hovorí, že pri tvorbe veľkých diel nezáleží na tom ako sú vytvorené ale

dôležitý je práve ten výsledok. Prepracovanosť 2001: Vesmírnej odysei však nesmie zostať

záhadou. Zároveň považujem za potrebné odôvodniť určitý vizuálny štýl, ktorý udáva filmu

jeho dizajnérsky smer, pretože ho vnímam ako veľmi typický preň. Produkčnými dizajnérmi

boli Tony Masters, Harry Lange a Ernie Archer, ktorí priložili veľkú váhu tomu, že sa

scénografický štýl vniesol do finálnej podoby zrealizovaného snímku. 2001: Vesmírna

odysea ponúka množstvo uhlov pohľadov na rozbory scén, ktorých existuje napísané

kvantum, no ja by som rada do tejto práce vniesla ten svoj vo forme analýzy, ktorú založím

na pozorovaní filmu a získaných informácií z behind the scene.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ŠPECIÁLNE EFEKTY VO FILME 2001: VESMÍRNA ODYSEA

Špeciálne efekty vo filme 2001: Vesmírna odysea sú pre dej nosné a ťažia z jeho priestoru

maximum. Tým chcem povedať, že scény sú dlhé a pomalé a tak si všetky nádherné trikové

sekvencie možno naplno vychutnať a nechať sa vtiahnuť do sveta fikcie. Film vyniká

úchvatnými trikovými pohybmi kamery a obrovskými kompozičnými zábermi. Tieto zábery

ovplyvnili spôsob myslenia nadchádzajúcich trikových tvorcov. To ako boli všetky techniky

pri tvorbe testované a ako sa vyvíjali zhrňuje fráza vedúceho post produkcie, samotného

Stanleyho Kubricka: „Urobme to dobre, urobme to lepšie, a potom to urobme znova.“ 1

Keďže špeciálne efekty boli vytvorené bez výhod dnešných počítačových technológii, boli

dosiahnuté kombináciou kreatívnej práce s kamerou, experimentovania a tvrdej práce.

Filmové efekty boli navrhnuté tak, aby vyzerali čo najrealistickejšie. Zatiaľ čo

predchádzajúce filmy sci-fi sa zameriavali na efektívny "futuristický" vzhľad, produkčný

dizajn vo Vesmírnej odysei mal byť čo najviac technicky dôveryhodný. Preto si Stanley

Kubrick najal človeka, ktorý pracoval v NASA, aby bol zodpovedný za koncepčné návrhy

kozmických lodí. Kozmické lode a stroje, ktoré by dnes vznikali v 3D softvéroch sa museli

vyrábať v miniatúrach alebo modeloch s množstvom detailov. Napríklad zábery vesmírnej

lode vo vnútri sa natáčali v obrovskej skonštruovanej rotačnej dekorácii. Všetky svetlá

a kamery boli pripevnené k rotujúcej konštrukcii. Viacero trikových kamier bolo

umiestnených v rôznych konkrétnych pozíciách a to umožňovalo vytvárať dojem, že sa

astronauti skutočne pohybovali v priestore bez gravitácie.

Obr. 1: Model vesmírnej lode2

1 The visual effects in 2001 – A Space Odyssey. LEO COSTA. [online]. LEO COSTA. VFX Supervisor,

January 21, 2011 [cit. 2021-7-27]. Dostupné z: http://www.leocosta.me/the-visual-effects-in-2001-a-space-

odyssey/
2 Filming 2001: A Space Odyssey. American Cinematographer [online]. American Society of

Cinematographers, Herb A. Lightman, April 03, 2018 [cit. 2021-7-27]. Dostupné z:

https://ascmag.com/articles/filming-2001-a-space-odyssey

https://ascmag.com/articles/author/Herblightman
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Väčšina špeciálnych efektov sa vytvárali ako efekty "rovno v kamere". Jednou z nich je

napríklad predná projekcia, technika, pri ktorej sa záber pozadia premieta od kamery cez

polopriepustné zrkadlo na plátno s vysoko reflexným povrchom. Film 2001: Vesmírna

odysea bol jedným z prvých filmov, ktoré ju vo veľkej miere využívali. Prehistorické africké

scény z prvej časti filmu nazvanej Úsvit človeka (Dawn of man) sa v skutočnosti natáčali v

štúdiu Borehamwood (v Anglicku) a nie v exteriéry. Pomocou prepracovaného systému

prednej projekcie vytvorenej špeciálne pre tento film vyzeralo prostredie veľmi presvedčivo.

Pozadie s horami, oblohou a nádhernou krajinou boli realizovateľné vďaka mimoriadnemu


[…]


uväznenom v čase. Je však možné, že túto prítomnosť neživých ľudí cítim aj hlavne kvôli

zvuku, v ktorom sa ozývajú ľudské hlasy. Nepochybujem o tom, že sa majú spájať práve

s obrazmi. Astronaut tieto hlasy počuje, no postupne utíchajú a zatiaľ čo pozoruje samého

seba oblečený v červenom skafandri, starec v dlhom modrom semišovom župane sa na neho

otočí, potom sa postaví a podíde smerom k astronautovi a poobzerá sa. No ten už tam nestojí.

A tak pozornosť akcie na seba prevzal starec, ktorý si opäť sadne za stôl. Okrasný obrus,

ozdobný príbor a sklenený pohár odzrkadľujú jeho pôžitok v starobe. Sklenený pohár sa

rozbije na tvrdej dláždenej podlahe. Tento moment pohľadu na črepiny privoláva

neuveriteľne silný pocit krehkosti, ktorý sa samozrejme prenáša na herca, pretože odrazu

uvidí samého seba na smrteľnej posteli. Posteľ je decentne ozdobená kvetinovými

ornamentami a má v sebe zabudovaný veľký zelený mäkký ovál, ktorý je podivný a doslova

mi pripomína trávu.
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Obr. 10: Izba z poslednej sekvencii filmu15

Astronaut prekonal svoje fázy zostarnutia a pri poslednom výdychu pred sebou zbadal veľký

geometrický čierny kváder. Tento kváder sa vo filme objavuje na mnohých miestach ako

nadprirodzený predmet, ktorý ľudia nechápu. Na začiatku filmu vyzerá rovnako ako aj na

konci. Hoci ľudstvo sa mení, tento kváder je stále rovnaký, chladný a záhadný, no nie

nepriateľský. Astronaut sa zmení na ľudské embryo. V záverečnej sekvencii sa objavilo

toľko nadčasových rovín, že nájazd do čiernej dosky je východiskovým vysvetlením si

existenčných súvislostí. Cez kváder sa presunieme opäť do vesmírnej čiernoty. Guľaté

embryo sa vznáša vo vesmíre naproti guľatej planéty. Kubrickov spôsob vyjadrenia skrz

obraz je vždy hravý a zároveň má tak hlbokú myšlienku.

15 2001: A Space Odyssey (1968). INTERIORS [online]. Mehruss Jon Ahi and Armen Karaoghlanian, 2012

[cit. 2021-7-27]. Dostupné z: https://www.intjournal.com/0612/2001-a-space-odyssey
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ZÁVER

Teoretická časť práce mi priniesla mnoho nových poznatkov v oblasti tvorby špeciálnych

efektov vo filme 2001: Vesmírna odysea. Po prvom zhliadnutí filmu mi ani nenapadlo akoby

niektoré scény mohli byť realizované, ale preskúmanie materiálov, kde bol podrobne

vysvetlený proces mi priniesol nový pohľad. Zároveň som sa dozvedela o názoroch

Stanleyho Kubricka a tak aj o jeho charaktere spojeným s postojom k filmu. Nielenže sa

úplne stotožňujem s jeho trpezlivosťou pri práci ale aj so snahou o dosiahnutie dokonalých

detailov pri práci celkovo a aj po vizuálnej stránke. Netušila som koľko komplikovaných

záberov museli pri tvorbe trikových scén podstúpiť a ešte k tomu si tvorcovia potrpeli na tak

vizuálne silnom a výraznom diele. Myslím, že som sa vyjadrila komplexne ku všetkému

vrátane tvorby miniatúrnych modelov a aj veľkých konštrukcií, aj to ako sa pracovalo

s filmovým materiálom a odhalila skutočný dôvod prečo je dielo tak kvalitné, hoci vzniklo

v roku 1968. Výzvou bolo pochopiť celkom novú techniku Slit-scanu, o ktorej som predtým

nepočula. Porovnať si aké jednoduché by bolo taký efekt vytvoriť dnes prostredníctvom

počítačových efektov a aké odlišné to bolo v minulosti bolo zaujímavou skúsenosťou.

Celkom novými informáciami pre mňa bolo aj to ako seriózne bolo poňaté dizajnovanie

kozmických lodí. Napriek tomu, že film si mohol dovoliť absolútnu slobodu v štylizácii,

Kubrick zvolil cestu napodobenia reality. A to sa stalo v mojich očiach bezpochyby

dôvodom prečo všetky tie komplikované scény s pohybom konštrukcií pôsobia tak skutočne.

V neposlednej rade film používa originálny vizuálny jazyk, a hoci som si uvedomovala už

vopred jeho súvislosti, až v tejto práci pri dôkladnejšej analýze scén, ktoré som si vybrala,

som objavila mnohé nové asociácie rôznych obrazov. Napríklad to, že Kubrick využíval

paralely v čase prostredníctvom rekvizít, akou je čierny monolit alebo to, že konkrétny

vizuálny prvok scény odrazu zmizol zo scény, ako to bohato bolo využité v závere filmu.

Každý vizuálny detail mal svoj význam a práve preto je moja analýza dôkazom toho, že vo

filme vidíme len čisto odvedenú prácu. Pri písaní tejto práce som si uvedomila, že film 2001:

Vesmírna odysea je vlastne komplexom technologických postupov, ktoré už v dnešnej dobe

nahradili iné a dokonca so širšími možnosťami, a predca poznám len jedno jediné kozmické

dielo, ktoré sa mu jeho veľkosťou môže rovnať, a tým je film Interstellar z roku 2014.

Zámerom mojej práce bolo spoznať staré techniky v 2001 a napísať vlastnú úvahu

k vizuálnemu štýlu vo filme. Myslím, že som svoje ciele naplnila a môžem považovať prácu

za úspešnú. Precízna práca v 2001 mi zostáva len príkladom a motiváciou s akou

psychológiou postupovať pri vlastnej filmovej realizácii – dôkladne.
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