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Posluchačka Jana Jelšicová předkládá jako svou bakalářskou práci soubor AV děl,

respektive jejich trikové zpracování. Za hlavní projekt v rámci posudku považuji teaser

k plánovanému projektu Spirilka. Tímto tématem od námětu přes scénář až po výtvarné řešení

se autorka zabývá již delší dobu. Je škoda, že tato prezentace neobsahuje průběžné výtvarné

koncepty, které v preprodukci vznikly a mohly by naznačit představu o celkovém řešení filmu

a jeho stylizaci. Míra stylizace a propojení reálných scén se stylizovanými prvky je vždy velmi

náročné a musí být jednoznačné.

Na teaseru tohoto projektu se bohužel podepsal nedostatek času, výrobních kapacit i

určité nedostatky natočených podkladů pro trikové záběry. Vinu na tom mají pochopitelně i

objektivní problémy, Covid-opatření, posuny natáčení atd.. Konkrétní chyby zde nebudu

komentovat, všechny však mají jednoho společného jmenovatele a tím je nedostatečné

propojení reálné scény s dodávaným prvkem. Jako nejmarkantnější příklad uvedu detail šneka,

lezoucího po mechu před chlapcem. I v rámci stylizace musí být pro uvěřitelnost výsledku

některé zákonitosti reálného světa dodrženy. Přestože je Jana Jelšicová autorkou námětu,

scénáře, výtvarné koncepce, režisérkou i asistentkou výpravy je hlavním předmětem mého

hodnocení pouze funkce „vedoucí VFX postprodukce“, uvedená ve štábové listině.

Triky pro projekt „Obraz muža“ jsou, až na pár dílčích technických problémů,

realizovány úspěšně. Škoda že přiložený breakdown neprezentuje postup jejich tvorby, ale

pouze výsledky ve velmi rychlém sestřihu.

Z hlediska VFX postupů je poslední prezentovaný projekt Retro Futuro provedený

nejčistěji, i když se jedná pouze o motion grafiku a animaci titulků. Tyto prvky však stylově

odpovídají obsahu spotu a jeho obsah vhodně doplňují.

Otázky k obhajobě:

1/ Kdybyste se mohla v čase vrátit o čtyři měsíce, co byste změnila na realizaci teaseru

„Spirilka“?

2/ Jak plánujete řešit věrohodné propojení 3D objektů s reálným prostředím ve finální verzi

„Spirilky”?
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně